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QYTETI I CERVIGNANO DEL FRIULI BIBLIOTECA
BIBLIOTEKA Ba
Qendra e Sistemit : a D

te Sherbimit Bibliotekar te Friulit te Ulet CERVIGHAND

BIBLIOTEKA

Biblioteka eshte e hapur per te gjithe dhe afrohet falas: keshillimi ne biblioteke i librave,
enciklopedite, gazetat e revistat, huaja e volumeve dhe revistave, mundesia per te
lundruar ne internet. Personeli i bibliotekes eshte gjithmone ne dispozicion per te
shpjeguar sherbimet e ndryshme, per te ndihmuar perdoruesin per tu orientuar ne
biblioteke, per te bere kerkime, per te hyre ne katallogun on line e ne internet.

RREGJISTRIMI

Rregjistrimi eshte i nevojshem per te shfytezuar sherbimet e bibliotekes dhe eshte falas: eshte e
mjaftueshme te prezantosh nje dokument e te plotesosh nje modul rregjistrimi per te patur teseren.
Ne rastin e nje minoreni moduli duhet te jete i firmosur nga njeri prej prinderve (ose nga kush
ushtron pushtetin ateror ) qe duhet te dije se ¢fare mundet o nuk mund te behet ne biblioteke. Ne
momentin e rregjistrimit eshte e mundur te rregjistrohesh edhe ne sherbimin e internetit: per ta
bere, ne rastin e minoreneve, prinderit duhet te japin pranesen me shkrim mbasi te kene lexuar
rregulloren e perdorimit.

SEKSIONET

Biblioteka eshte e ndare ne seksione te ndryshme.

Ne katin perdhes:

SEKSIONI I FEMIJEVE e ndare ne Sallen e vogelusheve dedikuar te vegjelve nga mosha 0 deri 7
vjec dhe ne Sallen e femijeve me libra dhe revista per vogelushe dhe femije nga mosha 8 deri ne 14
vjeg.

Ne katin e pare:

SALLA E KESHILLIMIT e te LEXIMIT ku eshte e mundur te keshillosh te gjithe veprat, edhe ato ge
nuk jepen hua (enciklopedite, fjaloret, vepra te ralla ose me vlere te vegante).

Vende te tjera per te lexuar e per te studiuar jane megjithate te perhapura ne te gjithe biblioteken.
SALLA ME RAFTE TE HAPURA ku perdoruesi mundet, edhe me ndihmen e sistemit te shenjave , te
marre lirisht librat nga raftet ne baze te interesave te tij.

SALLA MULTIMEDIALE ku jane te pranishme 6 vende per hyrjen falas ne internet e disiplinuar nga
rregullore te posagme e ku jane te vendosur edhe librat e Informatikes, Muzikes e Kinemase dhe
cd-te e dvd-te.

EMEROTECA ku gjenden te gjithe periodiket ne te cilet biblioteka eshte e abonuar dhe gazetat e
perditshme.

SEKSIONI I VENDIT i perbere nga me shume se 3.000 dokumenta — te blera nga biblioteka ose te
dhuruara nga privatet o institucionet — me interes lokal dhe krahinore.

NJOFTIME TE NEVOJSHME PER TE GJITHE

Per te mos sjellur shgetesim kujt po studion ose po lexon gazetat eshte mire ge te kujtojet ge te
veje ne heshtje ose te fike telefonin celular dhe te mbaje nje ton zeri te duhur.

Ne biblioteke ka edhe dy hapesira ku jane te vendosura dy shperndares pijesh dhe snack: eshte
mire te besh konsumimin afer ketyre, ge t'ju shmangesh gjerave te padeshirueshme dhe demeve.

SHERBIMET

KESHILLIMI: eshte e mundur te shfrytezosh nga sallat e keshillimit e leximit ge gjenden si ne katin
perdhes (SALLA E FEMIJEVE) e si ne katin e pare, ku eshte e mundur te perdoresh enciklopedite dhe
fjaloret dhe komputerin tuaj portativ .

HUAJA: duke prezantuar teseren mund te merren hua per nje muaj deri ne 5 libra. Huaja e nje libri
mund te perseritet duke ardhur personalisht ne biblioteke o duke telefonuar ose derguar nje mail.
Eshte edhe e mundur te prenotosh ate ¢fare te intereson direkt nga katallogu on line e pastaj te

kalosh ne biblioteke per ta terhequr. Mund te merren ne hua per nje jave edhe revistat, perveg dy
numrave te fundit.

Nepermjet huase nderbibliotekare eshte e mundur te ju kerkosh bibliotekave te tjera nje liber ge
biblioteca e Cervignanos nuk e ka.

Ne biblioteke gjenden te rejat e librarise dhe klasiket, romanet policor, aventuror, fantazi e
fantastico-shkencor, histori horror e dashurie, romanet e historise e humoristike, libra te shkences,
te mjekesise, te historise, te gjeografise, udhezues turistik. Ka edhe nje seksion te vogel librash ne
gjuhe origjinale.

INTERNET: ne sallen multimediale jane te gatshem me hyrje falas ne internet 6 komputer ge mund
te jene te perdorshem per 30 minuta (me mundesi zgjatje kohe). Interneti ne biblioteke garanton
hyrjen e lire dhe pa limit ne njohjen, ne mendimin, ne kulturen dhe ne informatat. Por biblioteca
nuk ka nje kontroll te burimeve ne dispozicion ne rrjete, as njohjen e plote te gfare interneti mund
te vendose ne gdo moment ne dispozicion te publikut: po ajo vete, domethene, nuk eshte
pergjegjese per permbaijtjet e afruara .

Interneti ne biblioteke duhet te perdoret me koherence me funksionet dhe objektivet themeltore te
saj, keshtu si jane te caktuara nga Rregullorja. Mundesh, domethene , te hysh ne internet per te
bere kerkime, per te marre ose per te derguar posten elektronike, por jo per motive tregtare, per te
bere lojra on line ose per te chatuar (chatt).

FOTOKOPJE DHE STAMPA: mund te behen me pagese (15 cantim per flete) vetem fotocopje te
librave te pranishem ne biblioteke — ne respekt te limitit te vene nga ligji - ose stampa nga interneti .

SHERBIMI BIBLIOTEKAR I FRIULIT TE ULET: biblioteka e Cervignanos se Friulit eshte gendra e
sistemit te Sherbimit bibliotekar te Friulit te Ulet. Sistem, ge realizon aktivitete ne bashkepunim dhe
afron sherbime te koordinuara, ku bejne pjese bibliotekat e Komunave te Aiello del Friuli, Aquileia,
Campolongo Tapogliano, Fiumicello, San Vito al Torre, Terzo di Aquileia, Villa Vicentina, Visco.

ORARI I HAPJES

Nga e hena deri te shtunen ne mengjes nga 09.30 deri ne 12.00
te henen , te merkuren, te enjten e te premten mbasdite nga 15.30 deri ne 19.00.

ADRESA DHE NUMRAT TELEFONIKE:

via Trieste, 33 - Cervignano del Friuli

tel 0431-388540 fax 0431-388910 e mail: biblioteca@com-cervignano-del-friuli-regione.fvg.it
sito internet: www.cervignanodelfriuli.net

katallogu on line i bibliotekes: www.infoteca.it/cervignano/homepage.htm

katallogu on line i sistemit bibliotekar: www.sbbf.it



